3. - Quia vero praedicti artifices, singularium quarundam rerum fines pertractantes, ad finem universalem omnium non pertinent, dicuntur quidem sapientes huius vel illius rei, secundum quem modum dicitur 1 *Cor.* 3,10, „ut sapiens architectus, fundamentum posui“; nomen autem simpliciter sapientis illi soli reservatur cuius consideratio circa finem universi versatur, qui item est universitatis principium; unde secundum Philosophum, sapientis est causas altissimas considerare.¹

4. - Finis autem ultimus uniuscuiusque rei est qui intenditur a primo auctore vel motore ipsius. Primus autem auctor et motor universi est intellectus, ut infra ostendetur. Oportet igitur ultimum finem universi esse bonum intellectus. Hoc autem est veritas. Oportet igitur veritatem esse ultimum finem totius universi; et circa eius considerationem principaliter sapientiam insistere.

Et ideo ad veritatis manifestationem divina sapientia carne induta se venisse in mundum testatur, dicens, *Ioan.* 18,37: „Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati“.

5. - Sed et primam philosophiam Philosophus determinat esse scientiam veritatis²; non cuiuslibet, sed eius veritatis quae est origo omnis veritatis, scilicet quae pertinet ad primum principium essendi omnibus; unde et sua veritas est omnis veritatis principium; sic enim est dispositio rerum in veritate sicut in esse.³

6. - Eiusdem autem est unum contrariorum prosequi et aliud refutare sicut medicina, quae sanitatem operatur, aegritudinem excludit. Unde sicut sapientis est veritatem praecipue de primo principio meditari et aliis disserere, ita eius est falsitatem contrariam impugnare.

¹ Vgl. Aristoteles, *Metaphysica* I 2 (982b9).

² Vgl. *ebd.* II 1 (993b20).

³ Vgl. *ebd.* II 1 (993b26).

3. - Da jedoch die genannten Künstler, die die Ziele bestimmter einzelner Dinge betreiben, nicht zu dem universalen Ziel aller Dinge vordringen, werden sie zwar Weise in Bezug auf dieses oder jenes genannt - in solchem Sinne heißt es in 1 *Kor* 3,10: „Als weiser Architekt habe ich den Grund gelegt“ -; der Name des Weisen schlechthin bleibt jedoch demjenigen allein vorbehalten, dessen Betrachtung sich auf das Ziel des Universums richtet, das zugleich der Ursprung des Universums ist. Daher ist dem Philosophen zufolge Aufgabe des Weisen, die höchsten Ursachen zu betrachten.

4. - Das letzte Ziel eines jeden Dinges aber ist dasjenige, worauf es von seinem ersten Urheber und Bewegter ausgerichtet ist. Der erste Urheber und Bewegter des Universums aber ist der Verstand, wie unten gezeigt werden wird. Es muß also das Ziel des Universums das Gut des Verstandes sein. Dies aber ist die Wahrheit. Es muß also die Wahrheit das letzte Ziel des ganzen Universums sein; und in ihrer Betrachtung vor allem muß die Weisheit bestehen.

Daher legt die fleischgewordene göttliche Weisheit Zeugnis dafür ab, daß sie in die Welt gekommen seizur Offenbarung der Wahrheit, wenn sie *Joh* 18,37 sagt: „Ich bin dazu geboren und in die Welt gekommen, daß ich für die Wahrheit Zeugnis ablege.“

5. - Aber auch die Erste Philosophie bestimmt Aristoteles als Wissenschaft von der Wahrheit - und zwar nicht von irgendeiner, sondern von derjenigen Wahrheit, die Ursprung aller Wahrheit ist, die nämlich zum ersten Prinzip des Seins von allem gehört. Daher ist auch seine Wahrheit das Prinzip aller Wahrheit. So nämlich verhalten sich die Dinge zur Wahrheit wie zum Sein.

6. - Es ist aber immer Sache ein und desselben, von zwei Gegensätzen den einen zu bejahen und den anderen zu verneinen, wie die Arznei, die auf die Gesundheit hinwirkt, die Krankheit ausschließt. Wie es darum die Aufgabe des Weisen ist, die Wahrheit vor allem im Hinblick auf den ersten Ursprung zu bedenken und den anderen darzulegen, so kommt es ihm auch zu, das ihr entgegenstehende Falsche zu bekämpfen.

7. - Convenienter ergo ex ore sapientiae duplex sapientis officium in verbis propositis demonstratur: scilicet

[1] veritatem divinam, quae antonomastice est veritas, meditatam eloqui, quod tangit cum dicit, „veritatem meditabitur guttur meum“;

[2] et errorem contra veritatem impugnare, quod tangit cum dicit, „et labia mea detestabuntur impium“, per quod falsitas contra divinam veritatem designatur, quae religioni contraria est, quae etiam pietas nominatur, unde et falsitas contraria ei impietatis sibi nomen assumit.

Caput 2

Quae sit in hoc opere auctoris intentio

8. - Inter omnia vero hominum studia sapientiae studium est [1] perfectius, [2] sublimius, [3] utilius et [4] iucundius.

[1] Perfectius quidem, quia inquantum homo sapientiae studium dat, intantum verae beatitudinis iam aliquam partem habet unde sapiens dicit, „beatus vir qui in sapientia morabitur“, *Eccli.* 14,22.

[2] Sublimius autem est quia per ipsum homo praecipue ad divinam similitudinem accedit, quae omnia in sapientia fecit: unde, quia similitudo causa est dilectionis, sapientiae studium praecipue Deo per amicitiam coniungit; propter quod *Sap.* 7,14 dicitur quod „sapientia infinitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, facti sunt participes amicitiae Dei“.

[3] Utilius autem est quia per ipsam sapientiam ad immortalitatis regnum pervenitur: „concupiscentia enim sapientiae deducet ad regnum perpetuum“, *Sap.* 6,21.

[4] Iucundius autem est quia „non habet amaritudinem conversatio illius nec taedium convictus illius, sed laetitiam et gaudium“, *Sap.* 8,16.